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znając autorow i najogóln iej słuszność, należy jednak podkreślić, że n iedocenianie 
w agi elem entów  integracyjnych, byłoby uproszczeniem  zagadnienia.

Na zakończenie należy stw ierdzić, iż  om aw iana publikacja jest cennym  stu 
dium  dotyczącym  problem atyki n iem coznaw czej i stanow i istotny .przyczynek do 
badań nad genezą i dziejam i NRD i NRF. Autor zaprezentow ał bogatą literaturę 
przedm iotu, oparł s ię  także na szerokim  m ateria le źródłow ym  i archiw alnym  po
chodzącym  z archiw ów  Związku R adzieckiego, S tanów  Zjednoczonych, NRD, NRF  
i Polski. Całość uzupełniają przypisy, indeks nazw isk, ilustracje, mapy oraz stresz
czenia obcojęzyczne.

WERNER HANISCH: A u ssenpolitik  und in ternationalen  B eziehungen der 
DDR, Band 1 : il949 bis 1955. S taatverlag der D eutschen D em okratischen  
Republik, Berlin 1972, 334 ss.

O m awiana praca stanow i .pierwszą część w ielotom ow ego w ydaw nictw a, przy
gotow yw anego przez pracow ników  In s titu t fiir  In ternation ale  B eziehungen an der 
D eutschen A k a d em ie  fiir  S taa ts und R ech ts-W issenschaft „W alter U lbrich t” w  
P oczdam ie-B abelsbergu, przedstaw iającego rozw ój p o lityk i zagranicznej NRD i  jej 
stosunki m iędzynarodow e od początków  państw a aż do czasów  obecnych. P ierw szy  
tom  w yd aw nictw a dotyczy p olityk i zagranicznej NRD w  okresie od pow stania pań
stw a w  dniu 7 października 1949 r. do zaw arcia U kładu W arszawskiego, 14 maja 
1955 r. Okres ten  autor książk i prof. W. Haniach — charakteryzuje w  przedm ow ie  
jako lata tw orzenia i  um acniania dyktatury proletariatu w  NRD oraz jako prze
chodzenie do budow y podstaw  socjalizm u i kształtow ania socjalistycznego społeczeń
stw a w  N iem czech dem okratycznych. Celem pracy, zgodnie z  ośw iadczeniem  autora 
i w ydaw cy, jest w ykazanie ścisłych  zw iązków  i  całkow itej zgodności m iędzy nau- 
kow o-strategiczną koncepcją w ypracow aną w  zakresie p o lityk i zagranicznej przez 
kierow nictw o SED, a praktycznym  działaniem  w  polityce zew nętrznej NRD. Z am ie
rzeniem  autora, o  czym  rów nież m ow a w  przedm ow ie, była także polem ika z fa ł
szyw ym i tezam i h istoriografii zachodnioniem ieckiej głoszącej na tem at polityki za
granicznej NRD w  latach 1949 - 1955 hasła o  rzekom ej „bolszew izacji” i „w asaliza- 
cji” tego państw a przez Z w iązek Radziecki. Tezy te  w  praktyce m iały służyć rosz
czeniom  NRF do reprezentow ania całych N iem iec.

C ałość rozważań autora ujęta  jast w  czterech rozdziałach, z  których każdy sk ła 
da s ię  z kilku  podrozdziałów. Przejrzysty układ książk i zaznacza się już w  sp isie  
treści, um ożliw iającym  szybkie odszukanie interesujących zagadnień. Książka obej
m uje 283 strony tekstu oraz 51 stron przypisów , um ieszczonych w  końcow ej części 
publikacji. Ponadto, pracę zaopatrzono w  indeks nazw isk  i in teresującą tablicę chro
nologiczną, obrazującą poczynania polityk i zagranicznej NRD w  latach 1949 - 1955. 
Podstaw a źródłow a książki obejm uje różnorodne zbiory dokum entów  N iem ieckiej 
R epubliki D em okratycznej, liczne pozycje literatury historycznej i  politycznej NRD, 
ZSRR i NRF oraz prasę NRD. N atom iast archiw a m iejscow e w ykorzystano tutaj 
stosunkowo rzadko, a archiw alia państw  obozu socjalistycznego pom inięto całko
w icie. N ie uw zględniono rów nież literatury historyczno-politycznej polskiej i cze
chosłowackiej zaw ierającej szereg ważnych pozycji, dotyczących kształtow ania się  
stosunków  tych państw  z NRD w  latach 11949 - 1955.

Jan P ręd k i
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(Pierwszy rozdział pracy (ss. 21 - 08) om aw ia M asow e podstaw y i internacjona- 
listyczny charakter polityk i zagranicznej NRD oraz jej program  i  poczynania od 
jesien i 1949 do lata 1950 r. W przedstaw ionych założeniach program owych polityki 
zagranicznej NRD i jej w ystąpieniach w  ciągu pierw szego roku istnienia N iem iec 
dem okratycznych naczelne m iejsce zajm ow ały zabiegi o stw orzenie trw ałych zw iąz
ków  przyjaźni i  b liskiej w spółpracy ze  Z w iązkiem  R adzieckim  oraz innym i pań
stw am i dem okracji ludow ej, zw łaszcza z Polską i C zechosłow acją. W obu przy
padkach dążenia te  zakończyły się sukcesem . W stosunku do państw  k apitalistycz
nych m łoda służba dyplom atyczna NRD zabiegała o naw iązanie norm alnych sto 
sunków  m iędzypaństw ow ych.

Drugi rozdział książki (ss. 99 -158) przedstaw ia rozwój w spółpracy NRD ze 
Zw iązkiem  Radzieckim  i pozostałym i państw am i socjalistycznym i, w  czasie od lata  
1950 r. do połow y 1952 r. oraz w spólną w alkę obozu socjalistycznego o utw orzenie  
zjednoczonego, dem okratycznego i pokojow ego państw a niem ieckiego. Om awiany  
rozdział obrazuje rów nież w ysiłk i tych państw  zm ierzające w  kierunku zapobie
żenia odbudow ie n iem ieckiego militaryzimu w  NRF.

K olejny rozdział książki (ss. 159 - 208) pośw ięcono polityce zagranicznej NRD w  
okresie tw orzenia w  tym  kraju podstaw  socjalizm u oraz zaostrzania się zimnej w o j
ny prowadzonej przez państw a im perialistyczne przeciw  NRD. O bejm uje on w ięc  
w ydarzenia, jakie m iały m iejsce od lipca 1952 do końca 1953 r. W rozdziale tym  
w yeksponow ano pom oc polityczno-w ojskow ą i gospodarczą otrzym yw aną w  tym  
trudnym  dla NRD okresie od Związku R adzieckiego i  państw  dem okracji ludow ej, 
zw łaszcza od Polski, C zechosłow acji i W ęgier. Z agadnieniu tem u pośw ięcono osobny, 
najobszerniejszy podrozdział (ss. 182 - 194) pracy.

Czwarty rozdział książki (ss. 209 - 284) przedstaw ia p olitykę zagraniczną NRD w 
latach 1954 - 1955. Okres ten Charakteryzował się  um acnianiem  pozycji państw a  
i w zrostem  jego- zaangażow ania w  -dążeniu -do zapew nienia pok-oju d bezpieczeństw a  
w Europie. Ostatnia część w spom nianego rozdziału om aw ia przejście (w  maju  
1955 r.) do now ego etapu polityk i zagranicznej NRD, polegającego na w szechstron
nym  rozw oju koncepcji zew nętrznopolitycznych. N astępstw em  ratyfik acji układów  
paryskich był udział NRD w  sojuszniczym  U kładzie W arszawskim  państw  obozu 
socjalizm u, podpisanym  14 m aja 1955 r.

Ogólnie rzecz biorąc rozważania autora w skazują, że NRD od chw ili sw ego  
pow stania, n ieprzerw anie prow adziła polityką zagraniczną, której istotą były  m ar
ksistow sko-len inow skie założenia socjalistycznego internacjonalizm u oraz uznanie 
pokojowej koegzystencji państw  o różnych ustrojach społeczno-gospodarczych. Zgod
nie z  tym  pryncypialnym  stanow iskiem , w  polityce zagranicznej NRD lat 1949 -
- 1955 głów ną rolę odgryw ały spraw y stw orzenia i rozw ijania stosunków  braterskiej 
w spółpracy ze Z w iązkiem  R adzieckim  i państw am i dem okracji ludow ej, trw ałe  
w łączenie NRD w system  sojuszy państw  -obozu socjalistycznego i konsekw entna  
w alka z im perializm em  w N iem czech Zachodnich. K ierow nictw o SED, sterujące 
polityką zagraniczną NRD, zaw sze na plan pierw szy w ysuw ało  działania służące 
utrzym aniu -pokoju i zapew nieniu bezpieczeństw a w  Europie.

Jak  już wspom niano, om aw iana książka W. Hanischa przedstaw ia w  zarysie 
politykę zagraniczną NRD w  latach 1949 - 1955. N ie można jednak pozycji tej uznać 
za w yczerpującą m onografię zagadnienia, poniew aż jest zbyt szczupła objętościow o  
i n ie  posiada dostatecznej podstaw y źródłowej w  archiw aliach. Słabą stroną książki 
jest znikom a ilość akt w  -bazie źródłow ej, w ykorzystanych -głównie z daw nych zb io 
rów  dokum entów  NRD. A kta M inisterstw a Spraw  Zagranicznych NRD przytaczane 
są co najw yżej bardzo fragm entarycznie, i to n ie  bezpośrednio, a ze w spom nianych
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zbiorów  dokum entalnych. Z k olei zbiory te, dotyczące p o lityk i zagranicznej i  w e w 
nętrznej w  latach p ięćdziesiątych , nie uw zględniały dostatecznie akt M inisterstw a  
Spraw  Zagranicznych. M ateriały archiw alne tego resortu p ojaw iły  się liczniej 
dopiero w  późniejszej, w ielotom ow ej serii w ydaw niczej dokum entów  polityk i za
granicznej NRD zatytułow anej D okum ente zur A u ssen po litik  der D eutschen D em o
kra tisch en  R epublik . M ankam entem  bazy źródłowej książk i jest rów nież, zazna
czone już, pom inięcie archiw aliów  radzieckich, polskich, czechosłow ackich oraz l i 
teratury historyczno-politycznej, polsk iej i  czechosłow ackiej, dotyczącej tego tem atu. 
N iem niej, książka W. H anischa zasługuje na  s łow a  uznania jako jedyne w iększe  
opracow anie pośw ięcone polityce zagranicznej NRD w  pierw szych siześciu latach  
istn ien ia  tego państw a. Problem atykę tę  uw zględniały dotychczas w  NRD jedynie  
m niejsze prace o charakterze przyczynkow ym  oraz w spom niane zbiory dokum en
talne. Om awiana książka przedstaw ia znacznie szerzej obraz polityki zagranicznej 
NRD, która już w  -początkach istn ienia zerw ała  z  tradycyjnie w rogim  stosunkiem  
do sw ych  w schodnich sąsiadów  i naw iązała z  n im i trw ałe zw iązki przyjaźni i b li
skiej w spółpracy polityczno-m ilitarnej i gospodarczej. Opracowanie W. Hanischa  
zaw iera w ie le  różnych inform acji dotyczących tego zagadnienia, k tóre n iew ątp li
w ie okażą się bardzo interesujące, rów nież d la  historyków  polskich.

JÓZEF BYCZKOWSKI: R obotn icy cudzoziem scy w  NRF. In s ty tu t Ś ląsk i 
w  Opolu 1971, 111 ss.

Praca Józefa B yczkow skiego jest pierw szą polską publikacją, która w  w ielu  
aspektach zajm uje się sytuacją  robotników  cudzoziem skich w  NRF. Ten złożony  
problem  w  literaturze zachodnioniem ieckiej doczekał s ię  szeregu opracow ań i to  
zarówno ze strony naukow ców , ekonom istów , socjologów , jak i publicystów , om a
w iających go na łam ach prasy NRF reprezentującej różne kierunki polityczne. 
Zw iększająca się w  przeciągu krótkiego czasu liczba robotników  cudzoziem skich  
stwarza bow iem  coraz to  n ow e sytuacje, które w ym agają pilnego rozw iązania, 
gdyż obca siła  robocza w  NRF rzutuje w sposób istotny na w ie le  dziedzin gospo
darczych tego państwa. Być może z tych  w łaśn ie w zględów  J. Byczkowski, op ie
rając się na dotychczasowych opracow aniach i m ateriałach oficjalnych, w ysuw a  
na plan pierw szy aspekt gospodarczy zagadnienia, a następnie dopiero referuje  
kw estie socjologiczne oraz polityczne.

Cała praca podzielona została na cztery rozdziały. W pierw szym  z nich autor 
zajm uje się ogólnie m igracją w  Europie zachodniej, rozdział drugi porusza problem  
znaczenia robotników  cudzoziem skich dla gospodarki NRF, trzeci traktuje o  pozycji 
robotników  w  'przedsiębiorstwie, a ostatn i ukazuje ich sytuację społeczno-polityczną. 
Taki układ zagadnień w ydaje się  w łaściw y, pozw ala bow iem  przedstaw ić w sposób  
szczegółow y najw ażniejsze elem enty tej, jak już wspom niano, szerokiej problem a
tyki. N iem niej om ów ien ie pracy J. B yczkow skiego w arto rozpocząć od rozdziału  
drugiego, tutaj bow iem  autor om aw ia m. in. historyczne tradycje i w spółczesne  
przyczyny zatrudnienia robotników  cudzoziem skich. W zw iązku z tym  zagadnieniem  
zaraz na w stęp ie  nasuw ają s ię  pew ne w ątpliw ości. Autor stw ierdza m ianow icie, iż 
w  1880 r. na teren ie N iem iec zarejestrow ano 146 tys. robotników  zagranicznych, 
faktyczn ie zaś było ich w ięcej, poniew aż rolę taniego rezerw uaru siły  roboczej

M irosław  C ygański
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